
Hýsly
Kraj: Jihomoravský Okres: Hodonín

Správní obvod: Kyjov GPS souřadnice: 49.023288N, 17.179834E

Nadmořská výška: 224 m n. m. První pís. zmínka: 1131 (893 let) Katastrální výměra: 832 ha

Počet obyvatel: 404 PSČ: 696 50

Adresa URL: www.hysly.cz

Historie obce Hýsly
Obec patří k velmi starému osídlení, první zmínka pochází již z roku 1131, od poloviny 14. století byla
v rukou drobné šlechty, až v roce 1466 připadly k milotickému panství. Po roce 1350 se připomíná
existence osady Dolní Moštěnice se třemi dvory asi kilometr na sever od Hýsel proti proudu potoka Moštěnky
za jejím soutokem s Moravanským (dnes Čeložnickým) potokem. Když byl od Milotic roku 1572 odloučen
moštěnický statek připadly k němu i Hýsly. Přináležely sem až do zrušení patrimoniální správy.
Roku 1618 byla Moštěnice v důsledku třicetileté války zpustošena a již nebyla obnovena, zůstal pouze
statek, od roku 1637 v držení Forgáčů, 1684-1763 Petřvaldských z Petřvaldu, pak Jana z Kűhnburgu a do
roku 1784 Lőwenfeldů. Ves definitivně zanikla po velké morové epidemii v letech 1678-1681. Kolem roku 1720
byl postaven zámek, který se zachoval doposud.
Počátkem 90. let 20. století se stala součástí Hýsel osada Dolní Moštěnice stojící na místě
dřívější zpustošené osady. Byla tvořena pouze zámkem se zahradou, statkem a několika domy.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8259/hysly/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 13.5.2024 22:51:14


